autores posteriores) para hacer evidente este consenso de la antigüedad en la verdad de la creación del hombre y del alma inmortal: «Hoc [corpus] animatum fuit a Patre, sicut dicitur in Mose, et Pater Mundi, fuit item hominum, qui corpus eorum et animum procreavit. Haec item fuit priscis vulgata Theologia» (IX, 5; p. 199); «Ad immortalitatem animorum comprobendam prima praecipuaque ratio ex cunctorum mortalium consensu proposita fuit, quod non sunt ex mortali natura; elementorumque progenie: sed cum et a Deo, et ad imaginem Dei creatos eos asserant cuncti, doceri possemus omnes gentes Theologiam Mosaicam aut secutas et comprobasse, inde praeclaras has de nostrorum cum Deo similitudine animorum sententias haurientes, aut ipsam rerum, quam Deus in primordio fecisset, veritatem hominibus apparentem, se declarasse et ad sui confessionem ignaros eos fortasse Philosophiae Mosaicae vocasse»³⁴. Esta asimilación de las doctrinas del alma presentes en la *prisca theologia* con el creacionismo de las almas individuales propio del cristianismo sólo es posible confundiendo con el creacionismo concepciones de tipo emanatista que son propias de la antigua teología y también reduciendo a la *semejanza* divina la unidad de naturaleza e incluso co-sustancialidad (*syngeneia, cognatio*) entre alma humana y divinidad³⁵.

prodidisse, ratione cum veritate caelesti consonante» (IX, 7; p. 201r). Steuco puede considerar así a Aristóteles parte integrante de la *prisca theologia* (además de por su doctrina del intelecto, por su creencia en la unidad y singularidad de Dios y en la providencia —libro IV— y también por su reconocimiento ocasional e implícito de la creación del mundo y del hombre a pesar de su doctrina errónea de la eternidad —cap. VII, 15—), aunque su vanidad y orgullo le llevó a ocultar su deuda con los antiguos y a acentuar su originalidad. Por eso Steuco puede separar al estagirita de los peripatéticos escolásticos contemporáneos «Sensit etiam [Aristóteles] quae superiores omnes, si quis prudenter dicta eius perpendat, non pertinacium tempestatis huius Peripateticorum more, in quibus quo plus est inscitiae, plus etiam temeritatis et arrogantiae» (IX, 7; p. 201v); «Verisimile est, ut dixi, maiores Theologos Graecos et Barbaros, ratione quoque iudicioque accedente, in hac praeclara de adventu exterioris animi nostri assertionem Aristotelem fuisse secutum. Quae si hodierni Peripatetici tenerent, fortasse melius et hoc loco et omni Philosophia eius Aristotelem interpretarentur» (IX, 8; p. 201r). Si Aristóteles forma parte, con sus errores, de la *antiquissima Theologia* (cfr. cap. II, 1: «sed nos universam eius Philosophiam evolventes, multas divini lucis scintillas deprendimus, e quibus probari possit, hominibus non prorsus duris ac feris, pertinacibusque in decretis eius ostendi, eandem Philosophiam esse eius, atque maiorum suorum, dico de rebus divinis», p. 34r), la depravada y sofística filosofía y teología escolásticas es la causante de la crisis contemporánea de la religión cristiana y de su manifestación más dramática —la errónea Reforma protestante de Lutero y seguidores—, tal como argumenta Steuco en su obra *Pro Religione Christiana adversus Lutheranos* (Bolonía 1530; no recogida en la edición parisina de las *Opera*, pero sí en la veneciana de 1591). Sin embargo todo el problema teológico suscitado por la Reforma luterana está completamente ausente de *De perenni philosophia*, que no hace la menor alusión al respecto.